行政書士 富澤法務事務所
行政書士 富澤 將明

〒370-0036高崎市南大類町 1346
電話 027-384-3804/Fax 027-328-4420 E-mail/ m-t.0815.gyousei@nifty.com

1

家系図製作のお申込に関して

｢戸籍調査に関する委任状｣にご記入の上、ご返送下さいますようお願い申し上げます。
委任状（切り取り線より下部）に記入・押印お願い致します。

＊ 〔本籍地〕…運転免許証に記載されております。
＊ 〔筆頭者〕…独身の方は父親か母親になります。
      結婚・養子縁組をされた方は、ご自身もしくは配偶者、養親等です。

【注意】お申し込みできる家系図は、直系尊属に限られます！!
● 奥様はご主人様の家系図作成の依頼は出来ません。
     →ご主人様か、お子様の名前でお申し込み下さい。
● ご主人様も奥様の家系図作成の依頼は出来ません。
     →奥様か、お子様の名前でお申し込み下さい。

先祖供養のための家系図作成お申込書兼委任状
行政書士 富澤將明 殿
私は、先祖供養のため直系尊属調査および家系図の作成に関する一切の件につき、
行政書士 富澤將明氏を代理人と定めて委任いたします。    平成  年  月  日
ふ り が な

氏 名

○印

生 年 月 日 明 ・ 大 ・ 昭 ・ 平       年     月    日
E-mail / Fax E-mail                                    Fax
住 所

(〒   －    )

電 話 電話(   )－    －     携帯   －    －
本 籍 地
ふ り が な

戸籍の筆頭者

生 年 月 日 明 ・ 大 ・ 昭 ・ 平       年     月    日
希望作品に  A. アクリルフレーム家系図  73,500円  希望家系に○印をお付け下さい
○印を付け  B. 巻物家系図       105,000円     １．父親家系
てください   C. 書家代筆巻物家系図   約 180,000円～     ２．母親家系

切り取り線

行政書士 富澤法務事務所
行政書士 富澤 將明

〒370-0036高崎市南大類町 1346
電話 027-384-3804/Fax 027-328-4420 E-mail/ m-t.0815.gyousei@nifty.com

2

家系図 重要事項説明書

行政書士の作成する家系図
「行政書士は他人の依頼を受け、報酬を得て、官公署に提出する書類、その権利義務又は

事実証明に関する書類（実地調査に基づく図面類を含む）を作成する事を業とする」(行政
書士法第一条の二)
家系図作成は、ご依頼人様の事実証明に関する書類であります。
行政書士は国家資格者であり、法律により罰則の伴う守秘義務が課せられております。
民間業者と比較して、より安全な対応と価格ですので安心してご依頼いただけます。

先祖の戸籍が無くなってしまう！？
戸籍謄本は、その中に記載されていた方が転籍や結婚、死亡などで全員いなくなってしま

うと除籍謄本になります。この除籍謄本は役所での保存期間が８０年と定められています。

今から８０年前…大正末期～昭和初期となります。この頃の除籍謄本が現在、次々と処分

されています。処分されてしまうと、ご先祖を調べる方法がかなり困難になります。
そこで…ご先祖の記録が処分される前に今、家系図作成をお勧めします!!

調査内容

・ 基本的に直系親族を対象範囲と致します。（その際に傍系親族の詳細も判明し

た場合は記載いたします）
・ 戸籍調査に基づいて作成するため江戸時代末期までの調査とお考え下さい。

（ちなみに私の場合は調査で父方が文政９年（１８２６年）、母方が万延元年

（１８６０年）と現在から約１５０～１８０年前まで判明しました。
・ 判明するご先祖の範囲は役所によっては空襲などの火災などにより収集でき

ない場合もございますので予めご了承ください。なお現在、役所で入手できる

最も古い戸籍は【明治１９年式】戸籍です。江戸時代末期で「文化」「文政」

くらいが限界です。但し、この【明治１９年式】も既に廃棄されつつあります。
・ 戸籍以外（過去帳・墓石・古文書など）の調査は行いません。

行政書士 富澤法務事務所
行政書士 富澤 將明

〒370-0036高崎市南大類町 1346
電話 027-384-3804/Fax 027-328-4420 E-mail/ m-t.0815.gyousei@nifty.com

3

富澤法務事務所の家系図の特色
● 行政書士であるが故に、日常は関わる事の無い〈除籍〉〈改製原戸籍〉〈平成改製原

戸籍〉など等を正確に全て取得し、専門用語で記載された内容を読み取ります。
● 難解な文字の判読に関しては書道に精通したスタッフが解読いたします。
● 当事務所ではアクリルフレーム額入り家系図(73,500円)を推奨しております。
和室にも洋室にも合う仕上がりになっております。

● 巻物表装に関しては書道専門店〔有限会社 三洋堂〕が作成いたします。
● 書家代筆巻物に関しては法政大学書道會出身の現役書道家が筆耕いたします。
● 巻物の容器は上質な紙箱です。桐箱は東南アジア製品から日本製品まで、品質と価

格に大きな幅が有るのが現状です。桐箱に関しては、ご依頼主様が自らの判断で手

配した方が得策であろうと考えております。当事務所は紙箱使用ですが、巻物に対

して防虫処置対策も講じておりますのでご安心下さい。
● 個人情報でもありますので直系の方のみの依頼とさせて頂き、身分証明書などで本

人確認させて頂きます。
● 同一の作品を追加申し込みの際は全て半額の報酬(料金)にて対応致します。

お申し込み方法とスケジュール
① 別紙の｢家系図作成お申込書兼委任状｣に自筆にて必要事項を記入して下さい。
お申し込み者の｢本人確認書類のコピー｣を添付して富澤法務事務所に返送して下さい。
 ↓

② 家系図作成報酬(料金)を指定口座にお振込み下さい。
   ↓
③ 当事務所に｢家系図作成お申込書兼委任状｣｢本人確認書類のコピー｣が到達し、お振込み

の確認がとれましたら家系図作成に着手いたします。
   ↓
④ 途中経過を２～３週間ごとに、ご報告いたします。
   ↓
⑤ 家系図完成時期の目安

・ アクリルフレーム額入り家系図（着手から 1ヶ月～1ヶ月半）
・ 巻物家系図         （着手から 2ヶ月～2ヶ月半）
・ 書家代筆巻物家系図     （着手から 3ヶ月～4ヶ月）

＊作品の性質上、調査・着手後のキャンセルには応じられない事をご了承願います。
● ご両親への贈り物に･･･
● 結婚されるご子息、ご子女へのプレゼントに･･･
● 自分自身の存在確認のために･･･

家系図は大切なご先祖様をいつでも身近に感じることができます